de seguridad pública y procuración de justicia para contribuir a la seguridad humana y al desarrollo integral y equitativo de las y los habitantes del Estado. El presupuesto asignado al eje rector E4 es de  $ 13,992,077,001 en los cuales 
corresponden a éste organismo $ 139,442,944.00 (Ciento treinta y nueve millones cuatrocientos cuarenta y dos mil novecientos cuarenta y cuatro pesos 00/100 m.n), divididos en tres programas presupuestarios:  2E009C1 
Protección y Defensa de los Derechos Humanos por un importe de $ 68,996,288; 2E213C1 Prevención de Violaciones a los Derechos Humanos por un importe de $27,187,433 y 3M049L1 Gestión Eficiente de los Derechos Humanos